
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  33
del  10 febbraio 2022 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: ammissione partecipanti alla co progettazione e gestione in partnership di attivita’
e  interventi  nell’ambito  del  piano operativo per la presentazione da parte degli
ambiti  sociali  territoriali  di  proposte  di  adesione  alle  progettualita’  di  cui  alla
missione 5 del PNRR

 
IL DIRETTORE

Premesso che:
• con propria determinazione n. 4 del 19/01/2022 avente per oggetto “Indizione di procedura

di evidenza pubblica, di tipo non competitivo, finalizzata all’individuazione di soggetti del
terzo  settore  disponibili  alla  coprogettazione  e  gestione  in  partnership  di  attivita’  e
interventi nell’ambito del piano operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali
territoriali di proposte di adesione alle progettualita’ di cui alla missione 5 del pnrr” si è
provveduto  ad  avviare  la  procedura  manifestazione  di  interesse  finalizzata
all’individuazione di soggetti con cui co – progettare le azioni previste dal PNRR;

• con  propria  determinazione  n. 30  del  09/02/2022  si  è  provveduto  a   nominare  la
Commissione tecnica di valutazione dei progetti pervenuti all’Ent/e entro il termine stabilito.

Dato atto che entro il termine del 08/02/2022 ore 23,59 sono pervenute istanze di manifestazione di
interesse dai seguenti soggetti:



n.  protocol-
lo

Ragione  so-
ciale

nominativo Forma  di
partecipa-
zione

Sede legale P.I. /C.F. Iscrizione
ad  apposito
registro

1 Prot.n.  864
del
08/02/2022

cooperativa
sociale  tipo
A

“Le Radici e
le Ali”

singola Torino -  via
Nota 7

0815392001
5

Registro
cooperative
sociali  di
tipo A – Re-
gione  Pie-
monte  –
iscrizione
n.293  –
377684/200
4  del
06/12/2004

2 Prot.n.  856
del
08/02/2022

Cooperativ
del  iale  tipo
A/B

Stranaidea
scs

singola Torino  via
Paolo  Vero-
nese 202

0518891001
1

Registro
cooperative
sociali  di
tipo  A/B  –
Regione Pie-
monte  –
iscrizione
n.79  del
27/04/1995

3 Prot.n.  859
del
08/02/2022

Cooperativa
sociale 

Hamal  so-
cietà  coope-
rativa  socia-
le onlus

singola Sant’Antimo
(Na)
via  Ponti
Rossi 75

0930037121
9

Registro
cooperative
sociali  di
tipo  A  Re-
gione  Cam-
pania.
Iscrizione  n.
602
del11/10/20
19

4 Prot.n.  907
del
08/02/2022

Azienda
Pubblica  di
servizi  alla
persona

Casa Benefi-
ca

singola Torino – via
Saluzzo 44

047958000 ________

5 Prot.n.  912
del

Cooperativa
sociale 

Cooperativa
sociale  P.G.

Raggruppa-
mento  tem-

Torino  –
strada  Pelle-

0216598001
8

Registro
cooperative



09/02/2022 Frassati
(  impresa
mandataria)

poraneo  di
impresa
(RTI) con 
cooperativa
Il  Margine
( mandante)
istituto  dei
sordi  di  To-
rino  Fonda-
zione  Onlus
(mandante)
Società  Mu-
tua  Piemon-
te  ETS
(mandante)

rina 22/7 sociali  di
tipo  A  Re-
gione  Pie-
monte.

6 Prot.n.915
del
09/02/2022

Cooperativa
sociale

Cooperativa
Animazione
Valdocco   -
società  coo-
perativa  so-
ciale  impre-
sa sociale

singola Torino – via
Sondrio 13

0374797001
4

Registro
cooperative
sociali  della
Regione Pie-
monte  –
sez.A
Iscrizione  n.
36  del
24/02/1995

7 Prot.n.914
del
09/02/2022

Fondazione Fondazione
Un passo in-
sieme onlus

singola Val  della
torre  –  via
Lanzo 43

0931274001
3

Albo  delle
associazioni
della  Regio-
ne  Piemonte
al  n.737 del
02/10/2006

8 Prot.n.  916
del
9/02/2022

Cooperativa
sociale

Anteo singola Biella  –  via
Piacenza 11

0175878002
5

Albo  delle
associazioni
della  Regio-
ne  Piemonte
–  sez.  A  al
n.49  del
10/05/1999

Dato atto che: 
• in  ordine  ai  soggetti  ammessi  ai  sensi  dell’art.6  dell’Avviso  sopra  menzionato  n.  sette

soggetti risultano appartenere al Terzo Settore (D.Lgs. 117/17) ed un soggetto risulta essere
un’azienda pubblica di servizi alla persona riconosciuta ai sensi della LR 12 del 02/08/2017.

• in ordine ai requisiti richiesti ai sensi dell’art.7 “requisiti di ordine generale e di idoneità
professionale”  tutti  i  soggetti  hanno  compilato  l’autocertificazione,  sottoscritta  mediante
firma digitale. 

• Tutte le istanze sono pervenute entro i tempi previsti (entro le ore 23,59 del 08/02/2022).

Visto quanto sopra,  si procede all’ammissione alla fase indicata al punto A) dell’art  ART. 8 –
“modalità e fasi della procedura di istruttoria pubblica” dei seguenti soggetti:

cooperativa sociale “Le Radici e le Ali”

cooperativa sociale Stranaidea scs



Cooperativa sociale Hamal società cooperativa  sociale onlus

Cooperativa sociale Cooperativa sociale P.G. Frassati ( impresa mandataria)

Cooperativa sociale Cooperativa Animazione Valdocco  - società cooperati-
va sociale impresa sociale

Fondazione Fondazione Un passo insieme onlus

Cooperativa sociale Anteo

Tenuto conto che in ordine ai soggetti ammessi alla co progettazione l’art. 6 dell’Avviso  citava
testualmente “Sono ammessi alla co-progettazione tutti i soggetti del Terzo Settore che, in forma
singola o di Raggruppamento temporaneo,  siano interessati  a collaborare con il  Cissa   per  il
raggiungimento delle  finalità  e  degli  obiettivi  precedentemente  indicati.  Per  soggetti  del  Terzo
Settore si intendono gli organismi come  definiti dall’art. 4 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs.
117/17)” 

Ritenuto   che  la  fattispecie  di  azienda  pubblica  di  servizi  alla  persona  (APSP)  a  cui   “Casa
Benefica” appartiene non risulta rientrare tra gli organismi definiti all’art.4 del D.Lgs 117/17  e che
la natura della stessa risulta essere regolata dalla LR 12 del 02/08/2017.

Valutato  pertanto opportuno procedere  ammettendo  con riserva tale soggetto e subordinando la
decisione definitiva all’onere  da parte della APSP  di dimostrare mediante documentazione scritta
resa da soggetto competente la corrispondenza  della natura di APS a quella dei soggetti indicati
nell’Avviso.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 27/01/2021 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione 2021/2023, e s.m.i. 

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi

Per questi motivi.
DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto;

Di ammettere alla fase indicata al punto A) dell’art  ART. 8 – “modalità e fasi della procedura di
istruttoria pubblica” dei seguenti soggetti:

cooperativa sociale “Le Radici e le Ali”

cooperativa sociale Stranaidea scs

Cooperativa sociale Hamal società cooperativa  sociale onlus

Cooperativa sociale Cooperativa sociale P.G. Frassati ( impresa man-
dataria)

Cooperativa sociale Cooperativa  Animazione  Valdocco   -  società



cooperativa sociale impresa sociale

Fondazione Fondazione Un passo insieme onlus

Cooperativa sociale Anteo

Di  ammettere con riserva  alla fase indicata al punto A) dell’art  ART. 8 – “modalità e fasi della
procedura di istruttoria pubblica” la Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa Benefica” PI
047958000, subordinando l’ammissione definitiva  all’onere  da parte della APSP di dimostrare
mediante documentazione scritta resa da soggetto competente la corrispondenza  della natura di
APSP a quella dei soggetti indicati nell’Avviso entro il termine di  dieci giorni dal ricevimento di
specifica comunicazione.

Di dare comunicazione ai soggetti interessati circa i contenuti della presente determinazione.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

Pianezza 10/02/2022

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

ESTENSORE: BOGGE ELISABETTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  18 febbraio 2022

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 33
	del 10 febbraio 2022

